[要闻·公告]
星期六

2021 273 月年 日

ZHANGJIAJIE DAILY

本版责编/贵术中 版式/周帆 校对/梁定发 4

本报社址:张家界市南庄坪南庄东路 邮码:427000 电话:编委办8380780 编辑中心8380706 采访中心8380705 办公室8380702 广告部8380701 排版:本报激光照排室 广告经营许可证:4308004080003 印刷:湖南中南金叶印务有限责任公司 电话:0744-3237789

张家界新闻网http://www.zjjnews.cn

根据国务院《住房公积金管理条例》和住房

和城乡建设部、财政部、人民银行《关于健全住

房公积金信息披露制度的通知》（建金〔2015〕26

号）的规定，经住房公积金管理委员会审议通

过，现将张家界市住房公积金2020年年度报告

公布如下：

一、机构概况

（一）住房公积金管理委员会：住房公积金

管理委员会有21名委员，2020年召开2次会议，

文件会签2次，审议通过的事项主要包括：

1.《张家界市住房公积金 2019 年年度报

告》；

2.《中华人民共和国审计署审计报告》（审

社报〔2020〕15号）中关于我市住房公积金工作

有关问题的整改情况；

3.《2019年度住房公积金归集使用计划执

行情况的报告和 2020年度住房公积金归集使

用计划》；

4.《关于进一步规范住房公积金个人贷款

工作的通知》；

5.《关于进一步规范全市住房公积金缴存、

提取工作的通知》；

6.《张家界市住房公积金失信行为惩戒管

理办法》；

7.《张家界市灵活就业人员住房公积金缴

存使用管理办法》。

（二）住房公积金管理中心：住房公积金管

理中心为直属张家界市人民政府不以营利为目

的正处级公益一类事业单位，设6个部室，5个

管理部。从业人员58人，其中，在编35人，非在

编23人。

二、业务运行情况

（一）缴存：2020年，新开户单位 103家,净

增单位-70家；新开户职工0.48万人，净增职工

0.05 万人；实缴单位 2239家，实缴职工 7.05 万

人，缴存额 15.49 亿元，分别同比增长 0.26%、

0.71%、2.38%。2020 年末，缴存总额 101.29 亿

元，比上年末增加18.05%；缴存余额42.12亿元，

同比增长 18.61%。受委托办理住房公积金缴

存业务的银行9家。

（二）提取：2020年，1.82万名缴存职工提取

住房公积金；提取额8.88亿元，同比下降0.11%；

提取额占当年缴存额的 57.33%，比上年减少

1.67 个百分点。2020 年末，提取总额 59.17 亿

元，比上年末增加17.7%。

（三）贷款：

1.个人住房贷款：个人住房贷款最高额度

50万元。单缴存职工个人住房贷款最高额度

50万元，双缴存职工个人住房贷款最高额度50

万元。

2020年，发放个人住房贷款 0.19万笔 7.01

亿元，同比分别增长-1.32%、0.86%。

2020年，回收个人住房贷款3.19亿元。

2020年末，累计发放个人住房贷款2.44万

笔51.37亿元，贷款余额32.02亿元，分别比上年

末增加8.44%、15.8%、13.55%。个人住房贷款余

额占缴存余额的 76%，比上年末减少 3个百分

点。受委托办理住房公积金个人住房贷款业务

的银行5家。

2.异地贷款：2020年，发放异地贷款 50笔

1800.3 万元。 年末，发放异地贷款总额

13626.9万元，异地贷款余额9777.38万元。

（四）资金存储：2020年末，住房公积金存

款11.11亿元。其中，活期1.06亿元，1年（含）以

下定期5.22亿元，1年以上定期4.39亿元，协定

存款0.44亿元。

（五）资金运用率：2020年末，住房公积金

个人住房贷款余额、项目贷款余额和购买国债

余额的总和占缴存余额的76%，比上年末减少3

个百分点。

三、主要财务数据

（一）业务收入：2020年，业务收入12533.92

万元，同比增长13.47%。其中，存款利息2565.2

万元，委托贷款利息9968.72万元。

（二）业务支出：2020年，业务支出 5846.24

万元，同比增长 20.52%。其中，支付职工住房

公积金利息5845.92万元，其他0.32万元。

（三）增值收益：2020年，增值收益 6687.68

万元，同比增长 7.95%。增值收益率 1.72%，比

上年减少0.18个百分点。

（四）增值收益分配：2020年，提取贷款风

险准备金 775.17 万元，提取管理费用 1150 万

元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补

充资金4762.51万元。

2020年，上交财政管理费用1150万元。上

缴财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充

资金4978.74万元。

2020年末，贷款风险准备金余额6469.05万

元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住房）建

设补充资金25168.12万元。

（五）管理费用支出：2020年，管理费用支

出1283.78万元，同比增长8.96%。其中，人员经

费730.45万元，公用经费335.68万元，专项经费

217.65万元。

四、资产风险状况

个人住房贷款：2020年末，个人住房贷款

逾期额 58.21万元，逾期率 0.182‰。个人贷款

风险准备金余额6469.05万元。2020年，未使用

个人贷款风险准备金核销呆坏账。

五、社会经济效益

（一）缴存业务。

缴存职工中，国家机关和事业单位占

67.92%，国有企业占 18.46%，城镇集体企业占

4.08%，外商投资企业占0.49%，城镇私营企业及

其他城镇企业占 6.72%，民办非企业单位和社

会团体占 1.06%，灵活就业人员占 0.39%，其他

占 0.88% ；中、低收入占 97.23% ，高收入占

2.77%。

新开户职工中，国家机关和事业单位占

46.43%，国有企业占 10.92%，城镇集体企业占

12.67%，外商投资企业占0.15%，城镇私营企业

及其他城镇企业占21.86%，民办非企业单位和

社会团体占 5.27%，灵活就业人员占 0.73%，其

他占 1.97%；中、低收入占 99.48%，高收入占

0.52%。

（二）提取业务。

提取金额中，购买、建造、翻建、大修自住住

房占 50.97%，偿还购房贷款本息占 25.35%，租

赁住房占0.99%，离休和退休提取占12.47%，完

全丧失劳动能力并与单位终止劳动关系提取占

3.37%，出境定居占 2.88%,其他占 3.97%。提取

职工中，中、低收入占93.71%，高收入占6.29%。

（三）贷款业务。

个人住房贷款：2020年，支持职工购建房

24.9万平方米（含公转商贴息贷款），年末个人

住房贷款市场占有率（含公转商贴息贷款）为

18.8%，比上年末减少0.55个百分点。通过申请

住房公积金个人住房贷款，可节约职工购房利

息支出13977.75万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积90（含）平

方米以下占 6.61% ，90- 144（含）平方米占

78.52%，144 平方米以上占 14.87%。购买新房

占 81.45%，购买二手房占 14.44%，建造、翻建、

大修自住住房占1.87%，其他占2.24%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占

29.26%，双缴存职工申请贷款占70.74%。

贷款职工中，30 岁（含）以下占 20.1%，30

岁-40 岁（含）占 36.94%，40 岁-50 岁（含）占

31.93%，50岁以上占 11.03%；首次申请贷款占

59.91%，二次及以上申请贷款占40.09%；中、低

收入占97.6%，高收入占2.4%。

（四）住房贡献率。

2020年，个人住房贷款发放额、公转商贴

息贷款发放额、项目贷款发放额、住房消费提取

额的总和与当年缴存额的比率为 90.3%，比上

年增加7.12个百分点。

六、其他重要事项

（一）应对新冠肺炎疫情采取的措施，落实

住房公积金阶段性支持政策情况和政策实施成

效积极响应疫情防控惠民政策，坚决执行中央、

省、市文件精神，出台了《关于应对新型冠状病

毒的肺炎疫情做好住房公积金管理服务工作的

通知》（张金字〔2020〕4号），确保疫情防控惠民

政策落实到位。全年为全市46家企业、2628人

实行了缓缴公积金，金额210.76万元；为 37户

职工办理了公积金贷款延迟归还手续；清退全

市91家企业的14979.47万元贷款保证金，为企

业复工复产充分缓解了资金压力。

（二）当年住房公积金政策调整及执行情况

1.当年缴存基数限额及确定方法、缴存比

例等缴存政策调整情况：

（1）当年缴存基数限额及确定方法、缴存比

例：住房公积金缴存基数按职工本人上一年度

月平均工资收入核定，其中最高限额为不超过

张家界市统计局公布的在岗职工当年月平均工

资6022元的 3倍计算，单位和个人合计最高缴

存额不超过4336元，最低缴存额不低于200元，

缴存比例为5%-12%。

（2）缴存政策调整：

①规范单位新增、新提拔人员的缴存。新
调入、新录（聘）用缴存职工重新开户时，将其原

有账户剩余资金合并到新户、同时对原有账户

予以销户，严禁“一人多户”；对合户不到位的单

位暂缓年审，也暂不提高缴存标准。

②规范缴存基数。依据国家统计局发布的
《关于工资总额组成的规定》，主要包含工资、奖

金、津贴、补贴以及特殊情况下支付的工资；原

则上为普惠性、长期性、稳定性的工资。

③规范年审时间。从2020年起，每年的年
审时间统一安排在6月，从同年7月起执行年审

后的新标准。

④规范缴存时间。各单位缴存公积金与工
资发放同步，最迟必须在每月25日前汇缴到住

房公积金专户内。

⑤规范缴存年龄。经组织批准延长退休年
龄的，可以继续缴纳，但必须提供批准依据。

2015年享受市委规定的机构改革政策提前退

休的职工，在未达到法定退休年龄前其住房公

积金要继续缴存到住房公积金专户。

⑥规范灵活就业人员缴存住房公积金。出
台了《张家界市灵活就业人员住房公积金缴存

使用管理办法》（张金委〔2020〕4号）。

2.当年提取政策调整：缴存职工有重大生

活困难急需资金的，如老旧小区改造（含多层住

宅增设电梯）、遭受重大疾病和自然灾害等情

形，缴存职工可按规定提取住房公积金。

3.当年个人住房贷款最高贷款额度、贷款

条件等贷款政策调整情况：

①贷款最高额为50万元。
②全面开通省、市外异地贷款业务。凡符

合贷款条件的市外公积金缴存户，在我市购房

时均可申请公积金贷款。为简化手续，在没有

提供公积金缴存地、工作地、生活地不动产登记

部门出具的无房证明前提下，均按二套房计息。

③出台了《关于进一步规范住房公积金个
人贷款工作的通知》（张金字〔2020〕5号）、《张

家界市住房公积金失信行为惩戒管理办法》（张

金委〔2020〕3号）。

4.当年住房公积金存贷款利率执行标准：

（1）住房公积金存款利率。严格执行中国

人民银行的相关规定，当年归集的个人住房公

积金存款和上年结转的个人住房公积金存款利

率统一按一年期定期存款基准利率执行，目前

为1.50%。

（2）住房公积金贷款利率。个人住房公积

金贷款 5年（含）之内的基准年利率为 2.75%，5

年以上的基准年利率为 3.25%，遇法定利率调

整时调整。存量贷款遇法定利率调整时，于次

年1月1日起，按相应利率档次执行新的利率标

准。

5.支持老旧小区改造政策落实情况：出台

了《关于进一步规范全市住房公积金缴存、提取

工作的通知》（张金字〔2020〕13号），凡属老旧

小区改造（含多层住宅增设电梯）的，缴存职工

可按规定提取住房公积金。

（三）当年服务改进情况：2020年，中心积

极推进实施市委市政府“一件事一次办”项目

“我要提取住房公积金”、“通缴通取”改革，开通

了网上服务大厅、微信公众号人脸识别功能等

服务渠道，通过了国家住房公积金综合服务平

台验收，实现了微信公众号微信离退休提取住

房公积金和全市范围内住房公积金提取“通缴

通取”。

（四）当年信息化建设情况：2020年，中心

更新了部分硬件设备，优化升级了业务操作系

统，确保了业务系统稳定运行，同时根据国家信

息系统等级保护体系和标准要求，进行了信息

系统网络安全等级（三级）保护项目建设，通过

了中国信息安全测评中心华中测评中心测评验

收，有效提升了住房公积金网络信息安全。

（五）当年住房公积金管理中心及职工所获

荣誉情况

1.单位所获荣誉情况：

在全省住房公积金系统综合考核中为一

类、排第三；成功创建省级文明标兵单位；连续

三年被评为平安建设（综治）工作先进单位，获

平安单位称号；获市级巾帼文明岗称号；关工委

工作被评为优秀等级；市绩效考核优秀单位；中

心驻村帮扶工作队被评为全市优秀驻村帮扶工

作队; 2020年度市本级非税收入先进单位。

2.职工所获荣誉情况：

曹巍被评为2020年度市“三八红旗手”、优

秀共产党员；

胡光莉被评为 2020年度全市优秀共产党

员，市爱盟公益协会“抗疫先进个人”、“优秀志

愿者”。

张家界市住房公积金管理中心

2021年3月26日

张家界市住房公积金2020年年度报告

为提升服务水平，我公司将于2021年 4月 9日 18:00至 4
月 12日 9:00期间对业务系统进行升级，届时10086热线、营
业厅、银行代收、短信营业厅、网上营业厅、中国移动APP、湖
南移动微厅、自助终端、第三方代理渠道等系统均将暂停查
询、缴费、充值及其他业务受理（含携号转网及跨区业务等），
同时我公司将暂停对客户提供余额提醒、话费催缴、流量提
醒等服务，但不影响您的手机通信、手机上网及宽带业务使
用。建议您登录中国移动APP、关注“湖南移动微厅”微信公
众号提前进行话费充值及相关业务的办理。

在业务系统完成升级后的72小时内，由于话单波动，缴
费开机、欠费停机、业务计费以及催缴提醒、消费提醒（包括
流量提醒等）等服务将出现不及时或者数据延时的情况，客
户查询账清单及套餐使用情况时也可能出现不准确的情
况。同时，4月 9日营业厅的营业时间将提前至 18点结束，
由此带来的不便，敬请您予以谅解。

中国移动通信集团湖南移动有限公司
2021年3月26日

公 告

全体股东：
兹定于2021年 4月 11日在张家界市武陵源区武陵新天

地三楼会议室召开2021年第一次临时股东会，审议公司改
选董事、监事及修改公司章程的议案，特此通知。
注意事项：
会议2021年 4月 11日 11点开始，出席会议人员交通食

宿费自理；
法人股东会议代表需持法人授权委托书、营业执照复印

件及身份证，个人股东需持身份证。

张家界百龙天梯旅游发展有限公司
2021年3月27日

张家界百龙天梯旅游发展有限公司
2021年第一次临时股东会通知

（上接1版①）
“不要人夸颜色好，只留清气
满乾坤。”一体推进不敢腐、不
能腐、不想腐，是建设清廉湖南
的题中之义。这需要我们坚持无
禁区、全覆盖、零容忍，坚持重
遏制、强高压、长震慑，持续加
大惩治腐败力度。坚持受贿行贿
一起查，使行贿者也受到应有惩
罚，让“围猎”者付出应有代
价。进一步深化工程建设招投
标、金融、涉砂涉矿等腐败易发
多发领域的整治，常态化整治
“提篮子”“打牌子”“拉款子”
等问题。紧盯权钱交易、商业贿
赂等损害政商关系和营商环境的
问题，完善行政审批、工程项
目、土地出让等重点领域的预防
腐败机制，推动构建亲而有度、
清而有为的亲清政商关系。把握
“惩、治、防”的辩证统一关
系，把严惩腐败与严密制度、严
格要求、严肃教育紧密结合起
来，用好“四种形态”，综合发
挥惩治震慑、惩戒挽救、教育警
醒的功效。各级领导干部应带头
加强自我改造，接种清廉“疫
苗”，正确处理公与私、亲与
清、情与法，做人不逾矩、办事
不妄为、用权不违规，筑牢拒腐
防变的思想防线。
作风问题关系人心向背，关

系党的执政基础。在艰苦卓绝的

抗战时期，毛泽东同志提出在延
安养成一种新风气，用“延安作
风”打败“西安作风”。从某种
意义上讲，中国革命的胜利就是
“延安作风”的胜利。启航“十
四五”、奋进新征程，“延安作
风”不能丢，党在长期实践中培
育并坚持的好传统不过时。建设
清廉湖南，必须发扬党的优良传
统和作风，持之以恒加强作风建
设。当前，我们正在开展党史学
习教育，每一个党员、干部，不
管处在哪个层次和岗位，都应主
动在传承红色基因中砥砺初心使
命、涵养清风正气，大力发扬老
一辈革命家坚如磐石的信仰信
念、艰苦奋斗的优良作风、服务
人民的公仆情怀、淡泊名利的崇
高境界、廉洁自律的道德修养，
永葆忠诚、干净、担当的政治本
色。“扫帚不到，灰尘照例不会
自己跑掉”。作风问题具有顽固
性和反复性，稍不留神就可能反
弹、回潮。要健全作风建设长效
机制，以钉钉子精神贯彻中央八
项规定及其实施细则精神，驰而
不息纠治“四风”，靶向整治形
式主义官僚主义。对“包装式”
“洒水式”“割据式”落实等突出
问题，对群众身边的腐败和不正
之风，要抓住具体人具体事，盯
住不放、精准施治。坚持越往后
执纪越严，高度警惕“四风”隐

形变异新动向，管住用公权力
“揩油”的手。抓好政法队伍教
育整顿，坚决打好这场刀刃向
内、正风肃纪的攻坚战。
今年是领导班子集中换届之

年。各级党委(党组)要将搞好换
届选举作为清廉湖南建设的重要
任务，扛起主体责任、严明换届
纪律，把好选人用人政治关、廉
洁关和专业素养关，严禁拉帮结
派、拉票贿选、跑官要官、跑风
漏气、弄虚作假、说情打招呼等
行为，确保绘出好蓝图、选出好
干部、配出好班子、树立好导
向、形成好气象。纪检监察部门
要加强执纪监督，对换届选举风
气开展全过程、全环节、全方位
监督检查，对违反换届纪律及失
职渎职行为，一律严查快办、严
肃追责问责。
“能强敌者，先自胜者也”。
全面从严治党、建设清廉湖南，
无异于一场深刻的自我革命。只
要我们下定决心、咬定目标，久
久为功、一刻不停地抓下去，就
一定能让各类歪风邪气在湖南这
片红色热土上无所遁形，营造干
部清正、政府清廉、政治清明、
社会清朗的政治生态和发展环
境，真正让清廉成为湖南的风尚
和名片。

（原载《湖南日报》）

（上接1版②）
当年的种树者倒下了，却留下了一句铮

铮誓言：“活着我没有治好沙丘，死了也要
看着你们把沙丘治好。”后继者人人种树，
无数泡桐蔚然成林。
兰考的泡桐中，有一棵格外特别。这是

1963年，焦裕禄亲手种下的一株小树苗，如
今已长成5米多粗、26米多高的参天大树。
这是魏善民和焦裕禄共同种下的树。时

至今日，魏善民依然记得当时种树的情景：
“我们轮流拿树苗，轮流刨坑，搭档得很好。
别人不问，根本看不出焦书记和一般群众有
什么区别。”
50多年前，焦裕禄带领兰考人民与“三

害”抗争，在兰考贫瘠的土地上，种下这棵泡
桐幼苗，也播撒下了“千顷澄碧”的希望。
50余年间，焦桐默默守护着兰考，曾

经的逃荒者变成了树下纳凉休闲的民众，几
度泛滥的黄河水患，已成为滋润兰考的清澈
水源。

焦桐无声，斯人有情

其实，焦裕禄和他亲手栽下的泡桐曾有
过一张“合影”：焦裕禄肩披外套、双手叉
腰、侧头目视远方，背后斜伸出一片桐树
叶。那棵未露全貌的泡桐，正是今天的焦
桐。
“1963年 9月，焦裕禄下乡查看春天栽
的泡桐。他很高兴地说，咱春天栽的泡桐苗
都活了，十年后会变成一片林海。”时至今
日，时任兰考县委办公室通讯干事的刘俊生
还能回忆起焦裕禄当年高兴的神态。

这张广为流传的照片，却是刘俊生当年
偷偷拍下的。他经常随焦裕禄下乡，给群众拍
了上千张照片，给焦裕禄拍的却只有4张，其
中 3张都是偷拍的。“我一想拍他，他就摆摆
手说‘镜头要多对准群众’。”刘俊生说，小小
的细节，足可见焦裕禄的为民情怀。
“焦书记领着咱，日子一天比一天强，
啥时候也不能忘了。”
这是魏善民的父亲魏宪堂生前总念叨的

一句话。魏宪堂照顾了焦桐8年，焦裕禄去
世后，老人无处寄托自己的哀思，经常到离
家不远的地头，看看故人亲手种下的泡桐。
焦桐无声，斯人有情。
对于魏善民和其他守护着焦桐的老百姓

来说，守着这棵树，就是守着焦裕禄精神。
虽然仅在兰考工作了470多天，焦裕禄却在
群众心中铸就了永恒的丰碑。
“这棵泡桐已成为焦裕禄精神的象征。”
焦桐树下的石碑简介上，刻着这样一句话。

焦桐，活在百姓心中

焦裕禄纪念园干部张继焦有一个特殊的
身份，他是焦裕禄的“第七个孩子”。
“继焦”，一个饱含深意的名字。59年
前，如果没有焦裕禄的帮助，世上也许不会
有张继焦这个人，更不会留下这个引人遐想
的名字。
1962年，张继焦还不满周岁，他的名字

也不是“张继焦”，而是父母逃荒徐州时曾
为他取的“张徐州”。一场久治未愈的大
病，让张继焦的父亲张传德险些把他扔掉。
阻止张传德的，正是下乡查看灾情的焦

裕禄。看到孩子还有一口气，他连忙拦下张传
德，当即联系了县医院，还用自己的工资垫付
了医药钱。为了铭记焦裕禄的恩情，张传德将
儿子的名字改为“张继焦”。“从我懂事起，父
母就常教育我‘不要忘了焦书记，他是你的再
生父母，要像焦书记一样做人’。”
如今，在焦裕禄纪念园内，张继焦不厌

其烦地用自己的亲身经历，为一批又一批参
观者动情讲述焦裕禄当年的故事，“我是焦
裕禄救活的孩子，看到这些树，就想到了焦
书记，它们早已活在我的心中。”
焦桐，不只活在张继焦心中，更活在百

姓心中。
到最穷的人家吃派饭，了解百姓实情；

忍着腹痛工作，把藤椅顶出个大窟窿；批评
儿子看白戏，让女儿去又苦又累的酱菜园
⋯⋯几乎每个在焦桐下休憩的人，都能讲出
一段焦裕禄的故事。
焦桐对面，一座以焦裕禄名字命名的干

部学院拔地而起。每年，都有来自全国各地
约4万名学员前来聆听焦裕禄的故事，学习
焦裕禄精神。焦桐树下，不少人缅怀静思，
共同纪念那个永恒不朽的英魂。
“保持劳动人民的本色，发扬艰苦奋斗
的精神，我立志成为像焦裕禄一样的人民公
仆。”焦裕禄纪念园里，一群青年党员正面
向焦裕禄的墓碑，庄严宣誓。
“每一个人都可以是一棵焦桐，当无数
焦桐汇聚在一起，就能成为一片永恒不朽的
精神林海。”这是不少参观者共同的心声。

新华社郑州3月25日电